
             Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                
www.regione.piemonte.it/sanita

1 di 5

DETERMINAZIONE

Oggetto: SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO EDUCATIVO 
INDIVIDUALIZZATO, TERRITORIALE E DOMICILIARE, RIVOLTO AD 
UTENTI FRAGILI A BASSO FUNZIONAMENTO SOCIALE, NELL’AREA 
DELLE DIPENDENZE – AFFIDAMENTO DIRETTO (TD MEPA 4415320) 
PER UN PERIODO DI MESI DICIOTTO – CIG B1FCDA650F.-



             Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                
www.regione.piemonte.it/sanita

2 di 5

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Muscatello Antonella
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



             Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                
www.regione.piemonte.it/sanita

3 di 5

IL DIRETTORE DELLA S.O.C.
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che:
- con determinazione n. 524 del 19/06/2020 è stato affidato al Gruppo Abele di Verbania Onlus, 

con sede legale in Verbania (VB), – CF 00899440036, il Servizio di accompagnamento 
educativo individualizzato, territoriale e domiciliare, rivolto ad utenti fragili a basso 
funzionamento sociale, nell’area delle dipendenze, al costo mensile omnicomprensivo di euro 
6.598,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10 – D.P.R. 633/72);

-  il suddetto appalto, riservato a Cooperative sociali di tipo “a” ed Associazioni onlus, prevedeva 
un periodo biennale di affidamento, dal 01/07/2020 al 30/06/2022, oltre ad eventuale proroga 
per un periodo non superiore a mesi sei, attivata giusta deliberazione n. 566 del 29/07/2022;

-  con deliberazione n. 8 del 11/01/2023, a seguito delle necessità rappresentate dal Direttore 
della S.O.C. SerD e delle motivazioni relazionate dallo stesso ed esposte nel provvedimento 
adottato, è stato approvato l’affidamento diretto del servizio in oggetto al Gruppo Abele di 
Verbania Onlus, per il periodo dal 01/01/2023 al 30/06/2024.

Considerato che:
- con nota prot. n. 26955 del 19/04/2024, in vista della scadenza del contratto in essere, il 

Direttore S.O.C. SerD ha richiesto l’attivazione di procedura per addivenire ad un nuovo 
affidamento del Servizio in oggetto - previsto nell’ambito del “Piano Locale delle Dipendenze – 
Sez. G Attività di riduzione del danno e limitazione dei rischi” e rientrante nei LEA in vigore dal 
2018 – da attuarsi a favore del medesimo operatore sociale;

- nella medesima nota, a supporto della richiesta di riaffido a favore del medesimo operatore 
sociale, sono state rappresentate le peculiarità del Servizio de quo, che deve necessariamente 
tener conto di alcuni aspetti tra cui:
• l’importanza degli interventi posti in essere, volti principalmente a ridurre il danno 

sanitario e sociale degli utenti fragili cui è rivolto;
• la garanzia di un’adeguata presa in carico e di continuità assistenziale nei confronti degli 

utenti cui il servizio è rivolto al fine di diminuire il rischio di conflittualità sociale correlata 
alle problematiche cliniche;

• la possibilità d’integrazione inter-istituzionale sul territorio atta a favorire l’ottimizzazione 
degli interventi ed il contenimento della spesa sanitaria evitando ricoveri impropri;

• l’infungibilità degli operatori impiegati a garanzia della continuità della relazione educativa 
instauratasi tra operatori ed utenti e della massima efficacia dell’azione rivolta ai fruitori 
stessi.

Visto che, per quanto esposto, si reputa giustificabile derogare al principio di rotazione previsto 
dall’articolo 49 del D.Lgs. 36/23 e procedere, pertanto, ad un riaffidamento, ai sensi del comma 4 
del medesimo articolo, del Servizio di che trattasi all’attuale affidatario.

Dato atto che:
- in data 05/06/2024, con trattativa diretta RDO 4415320 espletata sul Me.PA, l’A.S.L. VCO ha 

inviato richiesta di offerta al Gruppo Abele di Verbania Onlus, con sede in Verbania, c.f. 



             Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                
www.regione.piemonte.it/sanita

4 di 5

00899440036, per l’affidamento del “Servizio di accompagnamento educativo individualizzato, 
territoriale e domiciliare, rivolto ad utenti fragili a basso funzionamento sociale, nell’area delle 
dipendenze” alle condizioni operative attualmente in essere che di seguito si espongono:

• tipologia di attività
- accompagnamento ai servizi sanitari, comprese visite ed esami medici;
- accompagnamento ai servizi sociali ed assistenziali, comprese Comunità ed altre 

Strutture Residenziali;
- accompagnamento alle attività della vita quotidiana;
- piccole attività risocializzanti per le quali prevedere un piccolo fondo cassa;
- accompagnamento alla ricerca e mantenimento del lavoro;

• profilo professionale operatori e monte ore previsto:
- n. 2 Educatori professionali nell’area sanitaria e/o sociale a 30 ore settimanali 

ognuno per un totale di 240 ore mensili;
- n. 1 Educatore Professionale Senior con funzioni di coordinamento per 40 ore 

mensili;
- entro il termine del 19/06/2024, fissato per la presentazione dell’offerta, è stata acquisita sulla 

piattaforma Me.PA. l’offerta del suddetto operatore economico, per lo svolgimento del servizio 
alle condizioni esposte, per un canone mensile di € 7.215,00 IVA esente ai sensi art. 10 – 
D.P.R. 633/72;

- la spesa complessiva presunta, per il periodo 01/07/2024 – 31/12/2025, ammonta, pertanto, 
ad € 129.870,00 IVA esente ai sensi dell’art. 10 – D.P.R. 633/72.

Visto l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 c. 1 lett. b), laddove prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, e le Linee Guida Anac 
n. 4.

Rilevato che, acquisite dall’operatore economico le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti 
di cui all’art. 94 e ss. del D.Lgs. n. 36/2023, redatte in conformità al modello DGUE, depositato in 
atti, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 17, comma 5 e 99 del D.Lgs. 36/23, la scrivente 
struttura ha attivato, mediante utilizzo del FVOE messo a disposizione da ANAC, il controllo sul 
possesso da parte dell’operatore economico di cui trattasi, dei requisiti di carattere generale e 
speciale previsti dalla vigente normativa - con particolare riferimento a quanto disposto dagli 
articoli 94 e 95 del citato Decreto – nonché dalla documentazione di gara e che tali verifiche, 
prolungatesi a causa di disservizi informatici della piattaforma ANAC che non hanno permesso di 
acquisire celermente i documenti richiesti, si sono concluse con esito favorevole in data 
06/08/2024.

Ritenuto, pertanto, di procedere con l’affidamento diretto del servizio in oggetto, posto che, al 
fine di non interrompere le attività in essere a favore dell’utenza, si è provveduto a richiedere 
all’OE affidatario di dar corso all’esecuzione contrattuale, a mezzo nota del 27/06/2024 depositata 
in atti, ottenendo a proposito riscontro positivo in pari data.

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA



             Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                
www.regione.piemonte.it/sanita

5 di 5

1) di affidare, per i motivi espressi in narrativa, a seguito di RDO Diretta espletata sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA – TD n. 4415320), all’operatore economico 
Gruppo Abele di Verbania Onlus, con sede legale in Verbania (VB), – CF 00899440036, il 
Servizio di accompagnamento educativo individualizzato, territoriale e domiciliare, rivolto ad 
utenti fragili a basso funzionamento sociale, nell’area delle dipendenze, alle seguenti  
condizioni operative:
• tipologia di attività

- accompagnamento ai servizi sanitari, comprese visite ed esami medici;
- accompagnamento ai servizi sociali ed assistenziali, comprese Comunità ed altre 

Strutture Residenziali;
- accompagnamento alle attività della vita quotidiana;
- piccole attività risocializzanti per le quali prevedere un piccolo fondo cassa;
- accompagnamento alla ricerca e mantenimento del lavoro.

• profilo professionale operatori e monte ore previsto:
- n. 2 Educatori professionali nell’area sanitaria e/o sociale a 30 ore settimanali 

ognuno per un totale di 240 ore mensili;
- n. 1 Educatore Professionale Senior con funzioni di coordinamento per 40 ore 

mensili.
ed al canone mensile di € 7.215,00 IVA esente ai sensi art. 10 – D.P.R. 633/72;

2) di stabilire che l’affidamento del servizio avrà durata sino al 31/12/2025, per un importo 
contrattuale complessivo di € 129.870,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10 – D.P.R. 633/72);

3) di stabilire, altresì, che l’onere di spesa discendente dall’assunzione del presente 
provvedimento e valutato in presunti € 129.870,00 (IVA esente ai sensi dell’art. 10 – D.P.R. 
633/72) troverà imputazione come segue:

- Aut. 2024/8 – sub 10 – CONTO 03 10 04 29 – CONTO ECON. ESERC. 2024 – IMPORTO € 
43.290,00 ;

- Aut. 2025/8 – sub 10 – CONTO 03 10 04 29 – CONTO ECON. ESERC. 2025 - IMPORTO € 
86.580,00 ;

4) di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del presente contratto (DEC) il Direttore della 
S.O.C. Ser.D. e di demandare alla medesima Struttura gli adempimenti di controllo e 
contabili;

6) di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3 della L. 
136/2010, è stato acquisito il seguente CIG B1FCDA650F.

7) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L. R. 10/1995 
e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento.

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-08-13T07:40:13+0000
	Andrea Chiodi




